Дело №1-273/19

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Смоленск 17 декабря 2019 года

Ленинский районный суд г.Смоленска в составе:

председательствующего - судьи Поваренковой В.А.,

при секретарях: Ханкишиевой Я.З., Веремеевой И.В., Фомченковой А.С.,

с участием:

государственного обвинителя: помощников прокурора Ленинского района г.Смоленска Губиной А.П., ФИО1, ФИО2, ФИО3, ст. помощника прокурора Ленинского района г.Смоленска Семенкиной Н.А., 

подсудимой: ФИО4 к., 

защитника: адвоката Салгая Р.С., представившего ордер и удостоверение, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО5, 

<

данные изъяты> 

находящейся под подпиской о невыезде, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО6 к. совершила незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

ФИО4 к., осуществляя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, 27 февраля 2019 года в период времени до 20 час. 09 мин. путем общения с гражданином под псевдонимом «ИИИ.» по сотовому телефону с установленной в нем сим - картой с абонентским номером №, договорилась о продаже «ИИИ» наркотического средства N - метилэфедрон, массой 0,08 грамма за 

<

***> рублей, путем зачисления денежных средств на указанный ФИО4 к. расчетный счет «QIWI» кошелька, привязанный к абонентскому номеру №, которые ИИИ.», зачислил с использованием терминала «QIWI», расположенного по адресу: 

<

...>, в 20 час. 09 мин. 27 февраля 2019 года, о чем по средствам телефонного звонка сообщил ФИО4 к. После чего ФИО4 к., убедившись в поступлении денежных средств, в период времени с 20 час. 09 мин. по 20 час. 48 мин. 27 февраля 2019 года находясь в подъезде 

<

адрес> вместе с «ИИИ» передала, путем оставления на деревянной тумбе, стоящей у входной двери подъезда, «ИИИ», находящееся у нее наркотическое средство - смесь, содержащую производное наркотического средства N - метилэфедрон, массой 0,08 грамма (справка об исследовании №9/171 от 28.02.2019, заключение эксперта №514 от 01.04.2019), упакованное в сверток из фольги, тем самым незаконно продала, то есть сбыла гражданину под псевдонимом «ИИИ.» наркотическое средство - смесь, содержащую производное наркотического средства N - метилэфедрон, массой 0,08 грамма, которое 27 февраля 2019 года в период времени с 20 час. 48 мин. по 20 час. 58 мин. в салоне служебного автомобиля, припаркованного у д.9 по ул.Ново-Краснофлотская г.Смоленска, «ИИИ.», участвующий в качестве покупателя в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», осуществляемом сотрудником ОНК УМВД России по г.Смоленску, в присутствии понятых добровольно выдал сотруднику полиции.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории Российской Федерации», утвержденному «Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681», N-метилэфедрон и его производные, включены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №1).

В судебном заседании подсудимая ФИО4 к. вину в предъявленном обвинении признала полностью, в содеянном раскаивается, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом предусмотренным ст.51 Конституции Российской Федерации. Из оглашенных в соответствии со ст.276 УПК РФ показаний ФИО6 к., данных ею в ходе предварительного следствия по делу в качестве обвиняемой 02.04.2019 года, 29.05.2019 года (л.д.53-55, л.д.126-129) следует, что на протяжении полугода она принимает наркотическое средство - «соль» путем курения, которое она приобретает на портале «Silkroad». 27.02.2019 года она приобрела наркотик – «соль» массой 0,5 грамма. Большую часть наркотика она употребила, а оставшуюся часть оставила у себя дома. Около 18 час. 00 мин. в ходе переписки через приложение «Телеграмм» с ранее наглядно ей знакомым молодым человеком, последний спросил возможно ли у нее приобрести «соль», на что она ответила положительно, и сообщила, что может продать за 

<

***> рублей и «скинула» номер своего «Qiwi» кошелька, который привязан к абонентскому номеру №, для того, на указанный номер молодой человек перечислил деньги. Около 20 час. 00 мин. молодой человек сообщил, что оплатил наркотик и они договорились о встрече возле ее дома 

<

адрес>. Когда ей позвонил парень и сказал, что уже находился рядом, она вышла его встречать. Она взяла оставшийся у нее после употребления наркотик – «соль», упакованный в фольгу из-под пачки сигарет, вышла из квартиры и разместила наркотик на деревянной тумбе с левой стороны при входе в подъезд. Затем она открыла входную дверь подъезда и встретилась с молодым человеком. Когда молодой человек вошел в подъезд, она указала ему на тумбу, где находилась «соль». Молодой человек взял наркотик и ушел. Оглашенные показания подсудимая ФИО4 к. подтвердила в полном объеме.

Проанализировав собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд находит, что виновность подсудимой при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах полностью нашла свое подтверждение и подтверждается следующими доказательствами:

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» №267с от 27.02.2019 года (л.д.10), из которого следует, что постановлено провести оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении неустановленной девушки по имени ФИО21, проживающей по адресу: 

<

адрес>, причастной к сбыту наркотических средств на территории г.Смоленска;

- рапортом оперативного дежурного УМВД России по г.Смоленску от 27.02.2019 года (л.д.12), из которого следует, что 27.02.2019 года в 21 час. 00 мин. в дежурную часть УМВД России по г.Смоленску от о/у ОНК ЛББ поступило сообщение о том, что на территории Ленинского района г.Смоленска гражданка «О» сбыла «ИИИ» сверток с порошкообразным веществом, возможно наркотиком, рапорт зарегистрирован в КУСП под №;

- актом личного досмотра от 27.02.2019 года (л.д.13), из которого следует, что 27.02.2019 года в период с 19 час. 15 мин. до 19 час. 21 мин. в помещении кабинета №222 д.20 «в» по ул.Попова г.Смоленска, проведен личный досмотр «ИИИ», в ходе которого ничего не обнаружено и не изъято;

- актом осмотра, пометки и передачи предметов для проведения оперативно-розыскного мероприятия от 27.02.2019 года (л.д.14-15), из которого следует, что проведен осмотр денежных средств в общей сумме 

<

***> рублей, а именно: билета банка России достоинством 100 рублей серии 

<

данные изъяты> билета банка России достоинством 100 рублей серии 

<

данные изъяты>, билета банка России достоинством 100 рублей серии 

<

данные изъяты>, с которых сняты фотокопии, после чего денежные средства переданы ИИИ;

- актом досмотра транспортного средства от 27.02.2019 года (л.д.17), из которого следует, что у д.20 «в» по ул.Попова г.Смоленска проведен осмотр автомашины ВАЗ 217030 серебристого цвета, в ходе которого ничего не обнаружено и не изъято;

- актом добровольной выдачи предметов, добытых преступным путем или запрещенных к гражданскому обороту от 27.02.2019 года (л.д.18), из которого следует, что 27.02.2019 года в период времени с 20 час. 48 мин. по 20 час. 58 мин. у д.9 по ул.Ново-Краснофлотская г.Смоленска «ИИИ.» добровольно выдал сверток из фольги с порошкообразным веществом внутри и кассовый чек № от 27.02.2019 года;

- актом личного досмотра от 27.02.2019 года (л.д.19), из которого следует, что 27.02.2019 года в период с 21 час. 03 мин. до 21 час. 08 мин. проведен досмотр ИИИ, в ходе которого ничего не обнаружено и не изъято;

- актом досмотра транспортного средства от 27.02.2019 года (л.д.20), из которого следует, что 27.02.2019 года в период с 21 час. 09 мин. до 21 час. 15 мин. проведен осмотр автомашины ВАЗ 217030 серебристого цвета, в ходе которого ничего не обнаружено и не изъято;

- справкой об исследовании №9/171 от 28.02.2019 года (л.д.23-25), из которой следует, что вещество, изъятое по материалам КУСП № от 27.02.2019 года, является наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства N - метилэфедрона. Масса наркотического средства - смеси, содержащей производное наркотического средства N - метилэфедрона, равна 0,08 грамма, в ходе исследования израсходовано 0,02 грамма;

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 27.03.2019 года (л.д.7), из которого следует, что принято решение о рассекречивании материалов, полученных при проведении ОРМ, в том числе постановления №267с от 27.02.2019 года с направлением их в ОП №1 СУ УМВД России по г.Смоленску;

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 27.03.2019 года (л.д.6), из которого следует, что материалы, полученные при проведении ОРМ, могут использоваться в качестве повода и основания для возбуждения уголовного дела, а также оперативно-служебные документы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности: постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» №267 от 27.02.2019 года; акты личного досмотра в количестве 2 шт.; акты досмотра транспортного средства в количестве 2 штук; акт осмотра, пометки и передачи предметов для проведения ОРМ; акт добровольной выдачи; объяснения в количестве 3 штук; направление в ЭКЦ УМВД России по Смоленской области, справка об исследовании из ЭКЦ УМВД России по Смоленской области №9/171 от 28.02.2019 года, сообщение по поступившему телефонному сообщению КУСП №3/6544 от 27.02.2019 года УМВД России по г.Смоленску, акты об использовании технических средств документирования при проведении оперативно-розыскного мероприятия в количестве 2 шт.;

- показаниями свидетеля «ИИИ», данными в ходе предварительного следствия по делу и оглашенные в судебном заседании с согласия сторон (л.д.118), из которых следует, что в 20 числах февраля 2019 года он на сайте «Silkroad» обнаружил переписку пользователя с данными «

<

данные изъяты>», которая скидывала сообщения в чате «Кому надо на 

<

***> рублей соль». О данном факте 27.02.2019 года он сообщил сотрудникам наркоконтроля, которые предложили ему поучаствовать в качестве покупателя при проведении «проверочной закупки» наркотических средств, на что он согласился. Около 18 час. 00 мин. 27.02.2019 года он написал ФИО21 что может приобрести у нее «Соль» за 

<

***> рублей, на что ФИО21 ответила, что деньги за «Соль розового цвета» - 2 колпака он должен перечислить на «Qiwi» кошелек к которому привязан ее абонентский номер №. Также в переписке ФИО21 сообщила ему, что после того как он переведет ей деньги, необходимо подъехать к ней домой по адресу: 

<

адрес>. Затем 27.02.2019 года около 19 часов 00 минут в кабинете д.20 «в» по ул.Попова г.Смоленска в присутствии понятых, которым сотрудник полиции разъяснил права и суть проводимого мероприятия, сотрудник полиции произвел его личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем был составлен акт, в котором все расписались. Затем ему сотрудник полиции вручил 

<

***> рублей на которые он должен был приобрести наркотик у ФИО21. Заранее с денежных купюр были сняты копии на отдельном листе. Он и наблюдатели сверили номера и серии купюр, которые совпали с переданными ему сотрудником полиции деньгами. После чего был составлен акт о вручении ему денег, который все подписали. Также сотрудник произвел досмотр автомобиля, в ходе которого ничего не обнаружил, и составил об этом акт. Затем в ТЦ «Юнона», расположенном по адресу: 

<

...>, он в терминале оплаты услуг сотовой связи без платы за комиссию, в присутствии наблюдателей перевел ФИО21 

<

***> рублей на «Qiwi» кошелек с абонентским номером №. После чего он перезвонил ФИО21 и сообщил, что перевел ей деньги, на что ФИО21 сказала, чтобы он подъезжал к ее дому. После этого он вместе с двумя понятыми и сотрудником полиции проехали в сторону необходимого дома. Возле д.9 по ул.Ново-Краснофлотской г.Смоленска сотрудник полиции остановил автомобиль, он вместе с понятыми вышел из машины, и направился в сторону 

<

адрес>. Двое понятых шли от него на некотором расстоянии. Перейдя дорогу и подойдя ко второму подъезду 

<

адрес> он позвонил ФИО21 и сообщил, что подходит. ФИО21 уже находилась около подъезда и придерживала входную дверь для него, чтобы дверь не закрылась. В подъезде ФИО21 указала ему рукой на небольшой деревянный ящик, находившийся сразу при входе с левой стороны подъезда на первом этаже на котором находился небольшой сверток из фольги серебристого цвета с содержимым внутри. Он понял, что в данном сверке находится «Соль», о покупке которой он договаривался с ФИО21. Взяв данный сверток, он попрощался с ФИО21 и вернулся обратно к служебному автомобилю, понятые шли следом за ним. В автомобиле он добровольно выдал сотруднику полиции один сверток из фольги с «Солью» приобретенный у ФИО21. Далее, в присутствии понятых сотрудник полиции составил акт добровольной выдачи вещества, который все подписали. Наркотик, порошкообразное вещество, было упаковано в полимерный пакет типа файл, перевязан нитью с биркой на которой все расписались. Также он выдал сотруднику полиции чек о переводе ФИО21 денежных средств, который также был упакован в отдельный пакет. После этого сотрудник полиции в присутствии понятых досмотрел его, ничего запрещенного не обнаружил и составил акт личного досмотра. Далее сотрудник полиции досмотрел машину, ничего не обнаружил и составил акт досмотра транспортного средства, который был подписан всеми;

- показаниями свидетеля ГДВ, данными в судебном заседании и в ходе предварительного следствия по делу (л.д.80-83), из которых следует, что в конце февраля 2019 года он и САА по приглашению сотрудников полиции принимали участие в качестве наблюдателей в ходе проведения оперативного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств. В служебном кабинете отдела полиции по ул.Попова д.20 «в» им представили парня «ИИИ», который будет принимать участие как закупщик наркотических средств. Также сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности и суть проводимого мероприятия. После этого сотрудник полиции произвел досмотр закупщика обнаружено и изъято ничего не было, о чем был составлен акт личного досмотра, который все подписали. Далее сотрудник полиции передал закупщику 

<

***> рублей - 3 купюры по 100 рублей, о чем составил акт пометки денежных средств. Также с купюр на отдельном листе были сделаны копии, номера и серии купюр совпадали полностью. Затем все проследовали на стоянку служебных автомобилей отдела полиции, где сотрудник полиции произвел досмотр служебной автомашины «Приора» серебристого цвета, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было, и составил об этом акт, в котором они расписались. В это время закупщик со своего сотового телефона вел переписку с девушкой, с которой он договорился о приобретении наркотика. Затем все участвующие в оперативно-розыскном мероприятии лица, направились к ТЦ «Юнона», расположенному по адресу: 

<

...>, где закупщик в их присутствии с помощью терминала оплаты услуг сотовой связи перечислил на абонентский номер 

<

***> рублей и взял себе квитанцию. После этого все на служебном автомобиле проехали на ул.М.Краснофлотскую г.Смоленска, где была запланирована встреча. Они подъехали к дому №9 по ул.Ново-Краснофлотской г.Смоленска, вышли из машины и пошли следом за закупщиком, а сотрудник полиции остался в машине. По пути следования к закупщику никто не подходил и он нигде не останавливался. Подойдя к 

<

адрес> закупщик крикнул девушке, чтобы она придержала дверь во второй подъезд дома. Затем закупщик вошел вместе с девушкой в подъезд, а они остались ожидать на углу дома. Через 2-3 минуты закупщик вышел из подъезда и пошел к служебному автомобилю, а они пошли за ним. В служебном автомобиле закупщик добровольно выдал один сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество и сказал, что это наркотик, который он только что приобрел у девушки за ранее перечисленные на ее номер 

<

***> рублей. Сверток с наркотиком был упакован в пакет типа файл, в верхней части перевязан нитью к свободным концам которой прикреплена бирка с пояснительным текстом, где все участвующие поставили свои подписи, опечатан печатью. Также закупщик выдал кассовый чек, который сотрудник полиции тоже упаковал отдельно от наркотика. По факту выдачи и изъятия, сотрудник полиции составил акт добровольной выдачи наркотического средства, прочитав который все участвующие лица подписали. Далее сотрудник полиции досмотрел закупщика у которого ничего не обнаружил, составил акт, ознакомившись с которым, все его подписали. После этого сотрудник полиции досмотрел служебный автомобиль, в ходе которого ничего не обнаружил и не изъял, и составил акт, который все подписали;

- аналогичными показаниями свидетеля САА, данными в судебном заседании и в ходе предварительного следствия по делу (л.д.84); 

- показаниями свидетеля ЛББ, из которых следует, что в начале февраля 2019 года поступила оперативная информация о том, что девушка, представляющаяся именем ФИО21, проживающая на ул.Краснофлотской г.Смоленска занимается сбытом наркотического средства «метилэфедрона», называемого «соль». 27.02.2019 года в УМВД России по г.Смоленску обратился гражданин, который изъявил желание оказать содействие в проведении оперативно-розыскного мероприятия проверочная закупка наркотического средства у ФИО21 Для проведения оперативно-розыскного мероприятия были приглашены наблюдатели, в присутствии которых был проведен личный досмотр гражданина, оказывающего содействие «ИИИ», данные в отношении которого были засекречены. С денежных средств в сумме 

<

***> руб. были сняты ксерокопии. По данным действиям были составлен акт досмотра, акт передачи денежных средств, в которых участвующие лица расписались. Также был проведен осмотр транспортного средства, после которого все проследовали на автомашине к магазину «Юнона» по 

<

адрес>. Как было ранее оговорено с лицом, в отношении которого проводилось мероприятие «проверочная закупка» на номер телефона были перечислены деньги в сумме 

<

***> руб. Затем все проследовали на автомашине на место встречи. Он припарковал машину на углу д.9 по ул.Н.Краснофлотская г.Смоленска, из машины вышел закупщик, за ним вышли наблюдатели и проследовали на место встречи. Через некоторое время все вернулись обратно в машину. В машине закупщик выдал наркотическое средство, сверток из фольги и пояснил, что данное наркотическое средство он приобрел у гражданки, представляющейся ФИО21, личность которой впоследствии была установлена как ФИО7. Наркотическое средство было упаковано в полиэтиленовый пакет типа файл, и опечатан, также был опечатан чек. После чего был проведен личный досмотр закупщика, осмотр транспортного средства. По каждому проводимому действию составлялись акты, которые передавали на ознакомление и подпись участвующим лицам, замечаний от участвующих лиц не поступало; 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 06.05.2019 года с приложенной к нему фототаблицей (л.д.87-90), из которого следует, что проведен осмотр кассового чека АО «Связной Логистика» об осуществлении 27.02.2019 года в 20 час. 09 мин. по адресу: 

<

...>, через терминал 9000561 платежа «VISA QIWI Wallet» на номер телефона № в сумме 

<

***> рублей, добровольно выданного 27.02.2019 года ИИИ;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства от 06.05.2019 года (л.д.91), из которого следует, что, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства кассовый чек;

- протоколом осмотра предметов от 11.04.2019 года с приложенной к нему фототаблицей (л.д.75-77), из которого следует, что проведен осмотр полимерного пакета, в котором находятся две бумажные бирки белого цвета, имеющие оттиски печати, текст, удостоверенные подписями, фрагмент фольги серебристого цвета, пакетик из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «гриппер» с полоской красного цвета внутри которого находится порошкообразное вещество розового цвета;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 11.04.2019 года (л.д.78), из которого следует, что признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства наркотическое средство - смесь, содержащая производное наркотического средства N – метилэфедрона, массой 0,04 гр. (остаток после проведенной экспертизы №514 от 01.04.2019 года) вместе с упаковкой;

- сообщением ООО «Т2Мобайл» (Смоленский филиал) от 25.04.2019 года (л.д.73), из которого следует, что абонентский номер № зарегистрирован на ФИО4 к., с приложением детализации телефонных соединений за период с 01.02.2019 года по 27.03.2019 года;

- рапортом ст. следователя ОП №1 СУ УМВД России по г.Смоленску ФИО8 от 26.04.2019 года (л.д.74), из которого следует, что засекречены и хранятся в отдельном конверте: 1 рукописный текст закупщика «ИИИ», протокол осмотра детализации телефонных соединений абонентского номера №; постановление о признании и приобщении к уголовному делу детализации телефонных соединений абонентского номера №; детализация телефонных соединений абонентского номера №, представленная на компакт диске; постановление о засекречивании детализации телефонных соединений абонентского номера №;

- сообщением АО «Киви Банк» от 30.04.2019 года (л.д.101), из которого следует, что направляется информация, находящаяся на CD-R диске с транзакциями по балансу учетной записи Qiwi Кошелек №;

- протоколом осмотра предметов от 22.05.2019 года с приложенной к нему фототаблицей (л.д.102-104), из которого следует, что проведен осмотр оптического CD-R диска «Verbatim», 700 Мb, содержащего информацию по учетной записи Qiwi №, согласно которой 27.02.2019 года в 20 час. 09 мин. через терминал, расположенный по адресу: 

<

...> на Qiwi Кошелек № внесены денежные средства в сумме 

<

***> рублей;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 22.05.2019 года (л.д.105), из которого следует, что признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства оптический CD-R диск «Verbatim», 700 Мb, содержащий информацию по учетной записи Qiwi №;

- протоколом проверки показаний на месте от 27.05.2019 года с приложенной к нему фототаблицей (л.д.109-115), из которого следует, что в ходе проводимого следственного действия по указанию ФИО4 к. все участники следственного действия прибыли по адресу: 

<

адрес>, после чего ФИО4 к. открыла дверь подъезда № имеющимся у нее ключом от домофона и указала на находящуюся в подъезде деревянную тумбу, пояснив, что это место, где она 27.02.2019 года в вечернее время сбыла ИИИ наркотическое средство;

- протоколом предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего от 02.04.2019 года (л.д.42-45), из которого следует, что «ИИИ» опознал ФИО4 к. по общим чертам лица, телосложению и росту, как девушку, которая представившись Оксаной продала ему 27.02.2019 года около 21 час. 00 мин. за 

<

***> рублей в подъезде 

<

адрес> наркотик - «соль»;

- заключением эксперта №514 от 01.04.2019 года (л.д.133-137), согласно выводам которого вещество, представленное на экспертизу является наркотическим средством - смесью, содержащей производное N - метилэфедрон. Масса наркотического средства - смеси, содержащей N - метилэфедрон, равна 0,06г. В ходе исследования израсходовано 0,02 г. вещества.

Оценивая собранные по делу и исследованные в суде доказательства в их совокупности, суд находит установленным, что ФИО4 к. совершила преступление при указанных выше обстоятельствах, ее вина подтверждается вышеприведенными доказательствами, которые, добыты и закреплены в порядке, предусмотренном УПК РФ, являются допустимыми, относимыми, достоверными, и согласующимися друг с другом.

С учетом изложенного и позиции государственного обвинителя в судебном заседании, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО4 к. по ч.1 ст.228.1 УК РФ - как незаконный сбыт наркотических средств, то есть совершение лицом умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотического средства, т.к. при установленных в ходе судебного следствиях обстоятельствах ФИО4 к., действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыла - продала гражданину под псевдонимом «ИИИ принимающему участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» за денежные средства в сумме 

<

***> рублей, имеющееся у нее наркотическое средство - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона, общей массой 0,08 гр. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» - N-метилэфедрон и его производные, включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список №1).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

ФИО4 к. совершила тяжкое преступление. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО4 к. суд в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем дачи последовательных признательных показаний, на основании ч.2 ст.61 УК РФ полное признание ФИО4 к. своей вины, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья, совершение преступления впервые. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО4 к. судом не установлено.

Характеризуя личность подсудимой ФИО4 к. суд отмечает, что ФИО4 к., согласно справке-характеристике ст.УУП ОП №1 УМВД России по г.Смоленску по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.159); под диспансерным наблюдением в ОГБУЗ «СОНД» и ОГБУЗ «СОПКД» не состоит (л.д.151,153), за медицинской помощью в ОГБУЗ «Починковская ЦРБ» не обращалась, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д.155), состоит под диспансерным наблюдением в ОГБУЗ «Смоленский центр профилактики и борьбы со СПИД» с 27.06.2017 года с диагнозом: 

<

данные изъяты> (л.д.157).

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов №240 от 14.05.2019 года (л.д.142-143), ФИО4 к. хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным расстройством психической деятельности, иным болезненным состоянием психики не страдает, а обнаруживает признаки 

<

данные изъяты> Степень указанных изменений психики выражена не столь значительна и не лишает ФИО4 к. в период инкриминируемого ей деяния способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время какого-либо временного расстройства психической деятельности не обнаруживает, может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Имеющееся у ФИО4 к. психическое расстройство не связано с возможностью причинения ей иного существенного вреда, опасностью для себя и других лиц. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Хроническим алкоголизмом, токсикоманией ФИО4 к. не страдает, но поскольку у нее выявлены признаки синдрома зависимости 

<

данные изъяты> нуждается в лечении и медицинской реабилитации у врача-нарколога, противопоказаний к лечению не имеет.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимой преступления и степени его общественной опасности, суд несмотря на наличие обстоятельств смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО4 к. преступления по правилам ч.6 ст.15 УК РФ.

При назначении наказания подсудимой, суд учитывает обстоятельства, смягчающие наказание и конкретные обстоятельства дела, личность подсудимой, ее раскаяние в содеянном, ее молодой возраст, поведение ФИО4 к. в ходе предварительного следствия по делу и во время судебного разбирательства, и исходя из требований ст.ст.6,43,60 УК РФ при назначении наказания подсудимой в виде лишения свободы, считает возможным применить к ней ст.73 УК РФ, т.е. условное осуждение, с возложением на ФИО4 к. обязанностей способствующих ее исправлению, поскольку считает что исправление подсудимой возможной без ее изоляции от общества и считает, что такое наказание сможет в полном объеме обеспечить цели наказания и способствовать восстановлению социальной справедливости, поскольку указанное наказание является соразмерным содеянному, справедливым, соответствующем общественной опасности совершенного ею преступления и полностью отвечающим задачам исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что могло бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении ФИО4 к. правил ст.64 УК РФ не имеется.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302,307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО5 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание считать условным с испытательным сроком 5 (пять) лет. 

В силу ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО5 обязанности: не менять в период испытательного срока постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, и являться на регистрацию в указанный орган в установленные им сроки.

Меру пресечения ФИО4 к. до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде. 

Вещественные доказательства по делу: 

- кассовый чек; детализацию телефонных соединений абонентского номера №; оптический CD-R диск «Verbatim», 700Мb, 52х, 80 min, содержащий информацию по учетной записи Qiwi №, хранить при материалах уголовного дела;

- наркотическое средство - смесь, содержащую производное наркотического средства N - метилэфедрона вместе с упаковкой, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Смоленску по адресу: 

<

...> - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд г.Смоленска в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи осужденной апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденная должна указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление в течение 10 суток.

Председательствующий В.А. Поваренкова